



<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES	21.757.945,00	21.757.945,00	21.566.802,71	-191.142,29		
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.496.030,00	1.496.030,00	2.087.888,07	591.858,07		
IMPOSTOS	1.355.200,00	1.355.200,00	1.533.323,34	178.123,34		
TAXAS	119.830,00	119.830,00	518.050,15	398.220,15		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	21.000,00	21.000,00	36.514,58	15.514,58		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	337.700,00	337.700,00	436.332,42	98.632,42		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	337.700,00	337.700,00	436.332,42	98.632,42		
RECEITA PATRIMONIAL	67.238,00	67.238,00	209.928,50	142.690,50		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	67.238,00	67.238,00	209.928,50	142.690,50		
RECEITA AGROPECUÁRIA	9.360,00	9.360,00	0,00	-9.360,00		
Outras Receitas Agropecuárias	9.360,00	9.360,00	0,00	-9.360,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	40.750,00	40.750,00	36.030,26	-4.719,74		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.667.112,00	19.667.112,00	18.494.618,68	-1.172.493,32		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	19.466.302,00	19.466.302,00	18.275.615,15	-1.190.686,85		
Transf. de Pessoas	6.000,00	6.000,00	2.165,01	-3.834,99		
Transf. de Conv.	194.810,00	194.810,00	216.838,52	22.028,52		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	139.755,00	139.755,00	302.004,78	162.249,78		
Multas e Juros de Mora	61.347,00	61.347,00	54.500,52	-6.846,48		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.100,00	12.100,00	147.245,90	135.145,90		
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	62.315,00	62.315,00	81.832,49	19.517,49		
RECEITAS DIVERSAS	3.993,00	3.993,00	18.425,87	14.432,87		
RECEITAS DE CAPITAL	630.019,00	630.019,00	199.761,65	-430.257,35		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	600.000,00	600.000,00	0,00	-600.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	600.000,00	600.000,00	0,00	-600.000,00		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	4.405,65	-25.594,35		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	19,00	19,00	195.356,00	195.337,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	19,00	19,00	195.356,00	195.337,00		
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>21.766.564,36</b>	<b>-621.399,64</b>		
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>21.766.564,36</b>	<b>-621.399,64</b>		
<b>DEFICIT (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>21.766.564,36</b>	<b>-621.399,64</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>-</b>	<b>77.223,30</b>	<b>73.519,54</b>	<b>-</b>		
Superávit Financeiro	-	77.223,30	73.519,54	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	15.085.389,50	15.459.928,81	13.722.587,17	13.715.650,64	13.562.465,21	1.737.341,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.489.226,50	8.520.485,45	8.160.171,10	8.160.171,10	8.058.112,73	360.314,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	102.290,00	22.290,00	17.789,77	17.789,77	17.789,77	4.500,23
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	6.493.873,00	6.917.153,36	5.544.626,30	5.537.689,77	5.486.562,71	1.372.527,06
DESPESAS DE CAPITAL	1.217.464,20	1.507.370,49	493.512,31	263.096,73	261.548,73	1.013.858,18
INVESTIMENTOS	1.000.601,00	1.446.507,29	434.932,48	204.516,90	202.968,90	1.011.574,81
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	214.363,20	59.363,20	58.579,83	58.579,83	58.579,83	783,37



<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>16.327.053,70</b>	<b>16.991.499,30</b>	<b>14.216.099,48</b>	<b>13.978.747,37</b>	<b>13.824.013,94</b>	<b>2.775.399,82</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>16.327.053,70</b>	<b>17.823.207,08</b>	<b>14.216.099,48</b>	<b>13.978.747,37</b>	<b>13.824.013,94</b>	<b>3.607.107,60</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	<b>6.060.910,30</b>	<b>4.564.756,92</b>	<b>7.550.464,88</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-2.985.707,96</b>
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>22.387.964,00</b>	<b>21.766.564,36</b>	<b>13.978.747,37</b>	<b>13.824.013,94</b>	<b>621.399,64</b>

## ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	4.216,42	161.580,10	161.580,10	161.580,10	4.216,42	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	4.216,42	161.580,10	161.580,10	161.580,10	4.216,42	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.993,00	732.143,21	552.284,30	552.284,30	2.993,00	179.858,91
INVESTIMENTOS	2.993,00	732.143,21	552.284,30	552.284,30	2.993,00	179.858,91
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>7.209,42</b>	<b>893.723,31</b>	<b>713.864,40</b>	<b>713.864,40</b>	<b>7.209,42</b>	<b>179.858,91</b>

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	78.734,09	1.135.272,76	1.210.169,80	3.837,05	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	100.219,19	100.219,19	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	78.734,09	1.035.053,57	1.109.950,61	3.837,05	-0,00
DESPESAS DE CAPITAL	37.887,00	6.117,00	19.904,50	0,00	24.099,50
INVESTIMENTOS	37.887,00	6.117,00	19.904,50	0,00	24.099,50
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	116.621,09	1.141.389,76	1.230.074,30	3.837,05	24.099,50

Irani, 26/01/2017

\_\_\_\_\_  
Jamir Antonio Grisa  
Contador CRC/SC 15.851-O-7

\_\_\_\_\_  
Sivio Antonio Lemos das Neves  
Prefeito Municipal CPF: 665.448.239-53